
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/02258
 Del: 15/04/2013
 Esecutivo da: 16/04/2013
 Proponente: Direzione Ambiente

OGGETTO: 
Programma Aziendale di Riduzione dell'Esposizione degli Operatoti ambientali al rischio rumore e 
al rischio vibrazioni in ottemperanza al D.Lgs. 81/2008. Affidamento del servizio alla Soc. VIE 
EN.RO.SE. Ingegneria S.r.l.

IL DIRETTORE
   

Premesso che:

 -  con  Deliberazione   n.  24/84  del  15.05.2012,  immediatamente  esecutiva,   il  Consiglio  Comunale  ha  
approvato il piano delle alienazioni e valorizzazioni di cui all’art. 58 della D.L. 112/2008, bilancio annuale di  
previsione 2012, bilancio triennale 2012-2014, relazione previsionale e programmatica e relativi allegati di 
legge;

-  con   Deliberazione della Giunta Municipale n. 285/472 dell’ 11.08.2012, esecutiva a termini di legge, è 
stato approvato il PEG 2012 e sono stati approvati gli indirizzi gestionali cui le Direzioni devono attenersi; 

- con Deliberazione della Giunta Municipale n. 514/741 del 31.12.2012, esecutiva a termini di legge, sono 
state assegnate ai Dirigenti per il periodo di Esercizio Provvisorio, le risorse finanziarie come individuate nel 
PEG 2012 ridotte del 15%;

- Richiamato il Decreto Legislativo  9 Aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’ Articolo 1 della Legge 3 agosto  
2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” pubblicato nella G.U. 
n.101  del  30  aprile  2008,  così  come  aggiornato  con  il  D.Lgs  3  agosto  2009,  n.  106,  che  dispone 
dettagliatamente gli obblighi del datore di lavoro al Titolo VIII – Capo II  “Protezione dei lavoratori contro i  
rischi di esposizione al rumore durante il lavoro” ed in particolare all’ Art. 192 (Misure di prevenzione e  
protezione) ed al Titolo VIII – Capo III “Protezione dei lavoratori dai rischi di esposizione a vibrazioni” ed 
in particolare all’ Art. 203 (Misure di prevenzione e protezione);

- Preso atto che il Referente per i rapporti con il sistema sicurezza della Direzione Ambiente , P.A. Giuseppe 
Verniani, con propria nota in data odierna esprime  la necessità di provvedere in tempi brevi ad  affidare -  
trattandosi di adempimenti obbligatori disposti dalla suindicata legislatura  in materia di tutela della salute e  
della sicurezza nei luoghi di lavoro -  il servizio di “elaborazione del Programma Aziendale di riduzione  
Pagina 1 di 4 Provv. Dir.2013/DD/02258



dell’esposizione degli Operatori ambientali in forza alla Direzione Ambiente al rischio  rumore e al rischio  
vibrazioni”  e di aver interpellato in merito la Ditta VIE EN.RO.SE. Ingegneria Srl , specializzata nel settore  
e che ha  svolto nel corso dell’anno 2012 il  servizio di “ valutazione dell’esposizione al rischio del rumore” 
”, secondo il modello dell’Art. 190- Titolo VIII – Capo II  ed il servizio di “valutazione dell’esposizione al  
rischio  vibrazioni”,  secondo il  modello  dell’Art.  202  Titolo  VIII  –  Capo III   del  D.Lgs.  in  parola  su 
affidamento della  Direzione Ambiente con DD n. 02340 del 27.03.2012, esecutiva;
.
 - Considerato, pertanto, necessario, così come dettato dal D.Lgs 81/2008  , provvedere quanto prima, alla 
realizzazione del Programma Aziendale di cui al precedente comma, programma comprendente l’indicazione 
al datore di lavoro di possibili modalità tecniche e organizzative volte alla riduzione dell’esposizione dei 
circa n. 80 operatori ambientali della Direzione Ambiente , suddivisi in varie mansioni, che utilizzano circa  
n. 500 attrezzature tra automezzi e strumenti meccanici nello svolgimento dei  compiti loro assegnati;
  
- Vista  l’offerta  PRE_059_13 presentata dalla Soc. VIE EN.RO.SE. Ingegneria Srl in data 12.03.2013 – 
Prot. N. 41498 che prevede di effettuare il servizio in parola per una spesa complessiva di € 2.184,00# al  
netto IVA, pari ad € 2.642,64# (IVA 21% inclusa) somma che si ritiene congrua  e vantaggiosa per l’ A.C.  
considerata l’ alta specializzazione e competenza relativamente al servizio da svolgere;

-Visto il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 163 – Art. 125 – comma 11;

- Ritenuto, pertanto, necessario provvedere -  ai sensi dell’Art. 125 c.11 del D.Lgs.163/2006 – ad affidare  
alla  Soc. VIE EN.RO.SE. Ingegneria Srl (cod. ben.38569) , con sede  in Via  Stradivari, 19 –  50127 Firenze, 
il  servizio  di  “elaborazione  del  Programma  Aziendale  di  riduzione  dell’esposizione  degli  Operatori  
ambientali  in forza alla Direzione Ambiente  al  rischio  rumore e al  rischio vibrazioni”  ,  adempimento  
obbligatorio ai sensi del Decreto Legislativo  9 Aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’ Articolo 1 della Legge 3  
agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro”per la somma  
complessiva di € 2.642,64# (IVA 21% inclusa) –CIG: Z74091CD5B;

-  Dato  atto che la  spesa complessiva di   €  2.642,64# compresa IVA 21%  graverà  sul  Cap.  U 37710 
“Prestazione di servizi per la Direzione Ambiente “del corrente esercizio finanziario;

- Dato atto che la spesa omnicomprensiva di € 2.642,64# per sua natura, rientra tra quelle  NON suscettibili  
di pagamento in dodicesimi - Art. 163 – comma 1 del D.Lgs 267/2000, in quanto trattasi di adempimenti 
obbligatori per il  datore di  lavoro ( nella fattispecie Comune di  Firenze) in osservanza al Decreto 
Legislativo  9 Aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell’ Articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in  
materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro” pubblicato nella G.U. n.101 del 30 
aprile 2008, così come aggiornato con il D.Lgs 3 agosto 2009, n. 106, che dispone dettagliatamente gli  
obblighi del datore di lavoro al Titolo VIII – Capo II – “ Misure di Protezione dei lavoratori contro i  
rischi di esposizione al rumore durante il lavoro” ed in particolare all’Art. 192 (Misure di prevenzione 
e  protezione  )  ed al  Titolo  VIII  –  Capo III  “Protezione  dei  lavoratori  dai  rischi  di  esposizione  a 
vibrazioni” ed in particolare all’Art.203 (Misure di prevenzione e protezione);

- Preso atto che la copia informatica  dell’offerta, allegato integrante al presente provvedimento, è conforme 
all’originale cartaceo conservato agli atti presso questa Direzione Ambiente;

Visti gli artt. 107, 183  e 163  c.1 ,2 e 3 del D. Lgs. N. 267/00;
Visti gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
Visto l’art. 23 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
Visto il vigente Regolamento sull’attività contrattuale;
Visto il D.Lgs. n. 163/2006;
Dato atto del CIG: Z74091CD5B;

DETERMINA

Pagina 2 di 4 Provv. Dir.2013/DD/02258



Per i motivi espressi in narrativa, in ottemperanza al dettato del Decreto Legislativo 9 aprile 2008 n. 81 
–“Attuazione dell’ Articolo 1 della Legge 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della 
sicurezza nei luoghi di lavoro” :

1. di affidare alla Soc. VIE EN.RO.SE. Ingegneria Srl (cod. ben.38569) , con sede  in Via  Stradivari, 
19  – 50127  Firenze,  il  servizio  di   “elaborazione  del  Programma  Aziendale  di  riduzione 
dell’esposizione degli Operatori ambientali in forza alla Direzione Ambiente al rischio  rumore e al  
rischio vibrazioni”   ai sensi dell’art. 125   c. 11 del Decreto Legislativo 12.04.2006 n. 163,  per un 
importo  complessivo  di  €  2.642,64#   IVA al  21% compresa,  somma  che  si  ritiene  congrua  in 
considerazione dell’ alta specializzazione e competenza  della società stessa;

2. di impegnare la  spesa complessiva di € 2.642,64# IVA 21% inclusa, sul cap. U  37710 “Prestazione 
di servizi per la direzione Ambiente” del corrente esercizio finanziario,  che presenta la necessaria  
disponibilità;

ALLEGATI INTEGRANTI

- OFFERTA

Firenze, lì 15/04/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Pietro Rubellini

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 37710 0 13/003252 00 2642,64

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 16/04/2013 Responsabile Ragioneria
Elisabetta Pozzi

Pagina 3 di 4 Provv. Dir.2013/DD/02258



Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 4 di 4 Provv. Dir.2013/DD/02258


